PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ

GABINETE DO PREFEITO

OFÍCIO Nº 351/SGNJ/2023

Tatuí, 12 de abril de 2023.

Excelentíssimo Senhor AO o IEN TE
Eduardo Dade Sallum /12 bz U0 Íp7323
Presidente da Câmara Municipal de Tatuí w - a  NESTA nte daCâmara

Assunto: Impacto Financeiro
Referente: Projeto de Lei nº 020/23 - Executivo.

PREZADO SENHOR;

Com meus cordiais cumprimentos, sirvo-me do presente para

encaminhar o estudo de impacto financeiro e orçamentário elaborado pela Secretaria

de Fazenda e Finanças, que se refere ao Projeto de Lei nº 020/23, de autoria do

Executivo.

Ficamos à disposição para quaisquer outros esclarecimentos que

porventura se façam necessários e aproveito o ensejo para externar nossos votos de

consideração e real apreço.

Atenciosamente;

CÂMARA MUNICIPAL DE TATUÍ
Data:24/04/2023 Hora: 17:06

“oficio àNº1576/2025

Aut utoria: MiguelLopes Cardoso dio

assunto: Oficio E351SGNU/anES.Envia o estuao de

impacto financeiro e orçamentário referente ao Projeto de

Lei nº 202/23 de autoria do ExecutivoRT,
Avenida Domingos Bassi, nº 1000 - CECAP- tatui/>P

Telefone: (15) 3259-8400-CEP: 18.271-330

º e e rPrefeitura Municipal de Tatuí
CNPJ — MF 46.634.564/0001-87

SECRETÁRIA DE FAZENDAE F INANÇAS
Edifício “Prefeita Maria Jose Gonzaga”

Av. Domingos Bassi, 1.000 CECAP —Tatuí-SP
Fone (015) 3259-8400 CEP 18271-330

Estudo de impacto:

Diante da evolução da Receita Corrente Liquida e achando o índice de
comprometimentoda folha perante receita, quadro abaixo:

       2023 2024 2025 2026

Receita 500.997.206,00|530.004.944,23|568.624.227,28|599.199.297,22

Despesa 221.545.603,31 |234.823.293,74 |250.932.171,69|266.289.220,60

44,22% 44,31% 44,13% 44,84%

Conclusão

Com a verificação do estudo, demonstrou que o impacto
causado com a readequação Salarial suportam a nossa
evolução da receita municipal e não demonstra alguma
preocupação em relação aos índices sobre a folha.

Antecipando nossos sinceros agradecimentos pela
acolhida à nossa solicitação, subscrevemo-nos.